transmittit: siue sit iudex siue nō. Sed iurisdictio ab habete cā ordinariis sola cōmissione transmittitur indifferenter: priuato qui nullā habebat: t̄ et q̄ habebat aliquā: sed non istā respectu ipsius. Sextus effectus est q̄ qui audit confessionem non iure suo: perdit potestate rē suā: delegante mortuo vel amoto: t̄ idē forte est ipso excommunicato vel suspenso: nisi in p̄fessione iā inchoata. quā audiit et tūc quasi iure suo: sicut etiā perdit potestatē illo rēuocante: q̄r soluitur iudicis: phibente illo qui iudicare sūs sit. ¶ Undō sicut ep̄o mortuo vel translato: officialis eccl̄iat i caulis: sic debet cōfiteare penitentiarius in confessionib⁹ audiendis: nisi q̄ absoluere pot de peccatis iā auditis glo. ca. gratū t̄ c. relatū. d̄ off. t̄ po. iudi. dele. q̄a mandatū exp̄rat per mortem mandatoris. Similiter si dedit confessore monialibus exp̄rat potestas nisi esset rector carum cui ex officio quasi prioratus vel rectorie esset audience amittere: t̄ tunc esset quasi ordinarius. Videretur tamen q̄ non sūmilter ita exp̄aret p̄tās de

legati delegare excoicato vel
suspensiō: sic mortuo vel amo-
to: qz i primo casu re tinet de-
legans iurisdictionē licet non
vium: in scđo aut neutrū reti-
net. Ad hoc aut qz delegatus
vtatur iurisdictionē: reqritur qz
delegatus in delegādo qdem
hēat iurisdictionē t vsum ei⁹
qz delegare est vsus iurisdictionis.
Sed postqz delegavit
nō reqritur qz hēat vsum: qz
vsus eius nihil facit: ergo rc.
Posset tñ dici pbabiliter: qz
si ep̄s nō existens excoicatus
vel suspensus istituit officiale
vel penitentiariū t postea ex-
coicetur: nihilominus vterqz
pot pcedere in officio suo: qz
vtif vice ei⁹ qui iurisdictionē
habet licet nō vsuz p se.
Si aut tam erat excoicatus: offi-
cialis nil agit: qz istitutio vel
cōmissio nō tenuit. **D**e pe-
nitentiaro vero videt lecus:
qz etiā nō sacerdos vel nō co-
secratus qui minus hēt qz et
communicatus cōmittere pot:
qz nō min⁹ est cōmissio qz p-
missio: qz iure suo sacerdos
audit confessionē: t pmittens
tātū est cā sine qua non pp̄t
parochian⁹ distinctionē t ec-
clesie prohibitionē. **Q**uādo au-

tem cōmitēs moris vel amo-
uctur nō est différētia iter o
misliariū in so: o penitentiali
aut iudicati: qz vtriusqz p̄tās
expirat quātū ad negotia nō
incepta. || **H**ec pe. de palu. di.
xviij. q. iiiij. at. iii).

Differētia inter fratres p-
sentatos fm formā cle. dudu
t sacerdotes curatos. **E**ap. x.

Frātres predicatorēs ha-
bent priuilegiū qz epis
mortuis: qui ip̄lis suam dede-
runt auctoritatē vel cōmisse-
runt possunt yti ea auctorita-
te quousqz fuerit prouisum
ecclesie de pastore. **I**te noi-
ta qz per istos effectū: nō hēt
cōmissio effectū in p̄sonis or-
dinum reprobator. de quib⁹
dicitur in c. i. de reli. do. c. i. li.
vi. || **H**ec pe. de pal. vbi supra.

Nota vtteri⁹ diffrentiā in
ter pdictos frātres: sic p̄sen-
tatos t curatos. Nā predicti
frātres ex tali presentatiōe t
cōmissione possūt audire oēs
parochianos omniū curato-
ruz illi⁹ diocesis. vbi sunt pre-
sentati: s nō aliaꝝ diocesum.
et nō p̄nt hoc cōmittere ali-
cui. **S**ed curati nō p̄nt audi-
re inquātū curati: nisi parro-
chianos suos tantū; alios nō

nisi cū licentia cōpi vel curato
rū eoz. t̄ possunt hoc cōmit
tere alteri. s. audire suos par-
rochianos. ¶ Nota etiā alia
dīaz fm Lan. t̄ fran. zaba.
in cle. dudu. Nam curati p̄nt
audire p̄fessiones t̄ eoz vica-
rij sibi subditorum in diocesi
sui cōpi; t̄ etiā ex diocesim: sed
fratres electi t̄ p̄sentati sc̄z
formā cle. dudu. de sepul. de
qua supra nō p̄nt audire seu
absoluere extra diocesiz: ubi
sunt p̄sentati: t̄ si secus fieret
quis p̄essi possit ex ignorā-
tia excusari: t̄n quo ad ecclē-
siā nō essent absoluti. Sz si
p̄stareret eis: deberent itez cō-
sideri eis: t̄ infra diocesim ab-
solui a p̄dictis. Sz li s̄ne pre-
dicta solēnitate cōmitteretur
fratrib⁹ ab ep̄o vel a curatis
auctoritas audiēdi p̄fessiones
simplicit: tūc possent etiā ex
diocesim audire sicut ali⁹ vica-
rij eoz: unde ¶ De casib⁹ epi-
scopis refuat⁹: nec curati nec
dicti fratres p̄ntati: p̄nt absol-
uere: nisi inq̄tū iuerit a dioce-
sanis concessum.

¶ De casib⁹ multiplicib⁹
episcopis reseruatis. Cap. xj.
¶ De casib⁹ episcopis re-
seruatis de quibus dicit in

fine cle. dudu varie sunt op̄i-
niones doctor⁹. Aliqui. n. po-
nūt plures: aliqui pauciores.
Unde materia ipsoz casuum
nō est bene clara. Et in sum-
ma pisana dicitur q̄ bñ dice⁹
papa. xj. in euagam. inter cū
ctos declarauit q̄ttuor cē ca-
sus ep̄ales de iure. ¶ Primi⁹
s. p̄cum clerici: per qđ icurrit
set irregularitatē. ¶ Secundus de incēdarijs. ¶ Terti⁹
de peccato: ppter qđ indicen-
da eēt solēnis p̄nia. ¶ Quartus de excoicatis maiore et
cōmunicatione. Itē declara-
uit quinq̄z esse causas ep̄is re-
seruatos: de approbata cōsue-
tudine: ¶ Prim⁹ ē peccatū
homicide voluntarij. ¶ Secū-
dus est peccatū falsariorum.
¶ Terti⁹ est p̄ctū violatiū
ecclasticā libertatē. ¶ Quar-
tus est peccatū violantiū ec-
clasticā imunitatē. ¶ Quintus
est p̄ctū sortilegōz dūs-
nator⁹: t̄ incantator⁹. Quāuis
autē dicta ex trauiagās fuerit
renovata per cle. dudu ex de-
sepul. t̄n quātū ad dictos ca-
sus nil innouatū fuit: t̄ si alia
ibi p̄teta sint t̄ sic videtur q̄
ad huc illi remaneat: et addit
in pisanello: q̄ p̄nt nihilomi-

mus episcop' in suis episcopa-
tib' causus eis reseruare: put
uide eis expedire: sic pnt co-
stitutones facere: t multoma-
gis conciliu synedale vel pro-
ninciale: a quor sententijs re-
ligiosi nō valeat absoluere. Jo.
an. in c. Si ep's de pe. t re.
inglo. iii. li. vi. pdictis casib'
addit post crimen enorme: et
publicu homicidiu t fortile-
giu: oppressionē puerorū et iā
et casu: incestu: corruptionēz
monialiu: coitum cuius brutis:
matrimoniu clādestine p̄ctu
vel cōtra interdictu ecclie:
periurī. altum testimoniu blasphemia dei t sanctorum.
To hostiē. vero in summa po-
nit oēs predictos casus: t ad-
dit pcum cōtra naturā: t etiā
quodlibet enorme. qd particu-
laris vel generalis consuetu-
do reservat iphis ep's: in qb'
aliqñ ep's remittunt peccato-
res ad sedē apostolicaz pp̄ter
enormitate criminū: et ad ter-
rore alior. hec || hostiē. Ego
tm̄ non legi abhuc esse aliqd
peccatū precise ita enorme: a
quo nō possit absoluere ep's
subditu. duz tm̄ nō habeat ali-
quā iniām excoicationis an-
nexā. Quāvis at possint ab-

solvēre: si aliqñ ad curia mit-
tāt: bñ faciūt. **T**hui. Durā
Speculator: i repertorio suo
ultra pdictos casus addit a-
os. s. deflorantes virgines vi-
opp̄slas vel seductas. Et otrab-
entes post votum castitatis
emilium. fornicationē cū iu-
dea vel sarracena. Et p̄tez
prolez per adulteriu: quā vir
credit suā. P̄curantē abo-
sum vel sterilitatem: in se vel
alio. Et otrabentes matrimo-
niū post spōsalia iuramento
firmata. Et cognoscē carnali-
ter baptizata ab eo: vel cuius
professionē audiuit. Tenetē ad
baptismū vel cōf. rationē si
lios vel filias extra necessita-
tē. Clerberat: z patrē vel ma-
trē: t visurarios. Et tādem sic
concludit. Tot casus ponere:
nihil aliud est: q̄ sacerdotum
ptatē restrin gere: que eis ple-
naric data est a xp̄o. **D**n̄ b̄e-
uker dico: sacerdotes oia pos-
se i occultis quo ad forz pnias
le que non sunt sp̄litter miu-
re ep's reservata. t que non
sunt iphis sacerdotib' directe
vel p aliquā consequētiā iter-
dicta. ar. x. de iudi. ca. Et si cle-
rici. t c. nup d̄ ien. excōi. || Joc
tm̄ fateo: q̄ vbiq̄ fuerit ali-

quod grāne delictū vel enor-
me: superioris iudicium req̄redū
est: & idē dico i oībus casib⁹ i
q̄b⁹ ē ḡnialis consuetudo ecclē-
sie q̄ sunt i p̄is epis reseruati.

Co. de lig. in declaracione
qua facit iup c. oīs d̄ pe. & re.
pbat & cocludit ex dictis imme-
diatē p. Buil. Spe. & ex cle.
dudū fratres pdicatores & mi-
nores p̄ntatos p audietia cō-
fessionis: posse absoluere ab
oīb⁹ casib⁹ pcōz: exceptis p-
cise illis q̄ i iure refuāt epis.
Sz a casib⁹ quos c̄pi sibi re-
fuerat: v̄l s̄ cōsuetudie sue dio-
cessis: vel ex suo bñplacito: vel
p cōstitutiones suas synodales
v̄l puiciales posse absoluere:
et si c̄pi dictos casus nō cōce-
dat. Et pbat sic cle. dudū. de
sepul. Statuit q̄ dicti fr̄es n̄
possint absoluere: n̄i acasib⁹
a q̄b⁹ p̄nt curati absoluere: q̄
eis p̄mittuntur in iure: n̄i i p̄i
c̄pi vellēt aliqd plus cōferre
eis. **S**z Buil. dicit. q̄ nō ob-
stante q̄ doctores ponat mul-
tos casus epis refuatos cura-
ti. n. p̄ht absoluere ab oīb⁹ oc-
cultis q̄ nō sunt in iure epis
refuata: & nō sunt i p̄is sacer-
dotib⁹ directe vel p aliquā cō-
sequentiā iterdicta. **C**Licet er-

go episcopī possint reseruare
certos casus qui de iure com-
petunt in inferioribus: non ta-
men hoc possunt simpliciter:
nisi in duobus casibus secun-
dum Buil. s. directe: vt cum
aliq̄ fuerint legitime i crimine
dephēlī q̄ merito fuerit tali
ptate p̄iuādi. **S**ecundo idire,
cte. s. p aliquā p̄nam: vt cum
aliq̄ casus euenerit i quo ad
utilitatē cōmūnē expediat: q̄
tale casum retineat: & nō alis-
ter. **xv. q. ii. c. d** ecclēlastis
Nō autē expedit utilitati cōi-
seruare tot casus: s̄ hoc est
ponere laqueos i via salutis.
Sz si. aliq̄ pur velut d̄fendere
plures casus posse epos rō-
nabiter reseruare quo ad sa-
cerdotes parochiales: cū sint
de fœo epon & eoz cōstitutio-
nibus subiecti: tñ hoc nō p̄nt
facere c̄pi erga pdictoſ fr̄es q̄
exēpti sunt nec eoz ordinatio-
nibus subiecti. **v. c̄x d exel.**
prla. ca. **N**imis prava. **L**ū er-
go non possunt dicti fr̄es ab-
soluere a casibus reseruatis
in iure epis: vt d̄ i dicta cle.
dudū: ergo p̄nt ab oīb⁹ alijs
absoluere: videlicet refuatis
de cōsuetudie particularis
loci: vel synodali cōstitutione

vnum negando. aliud racēdo
peccat. dī. xxv. c. qualis. Nec
pñt prelati dictā occellione re
uocare vel defalcare: nō dire
cte negādo licentiā audiendi
qz nihilomin⁹ hñt cā pro cle.
dudū: nec indirecte phiben
do parochianis ne cōfirant
eis. ex de priuī c. q̄to. nec per
retentionē multoñ casuū: qā
siceret in fraudē legis q̄ fieri
nō obet: vt. c. cōstitut⁹ ex de
cōces. p̄ben. ¶ Silent ḡ Jo.
mo. hic qui dicit: q̄ si ep̄s po
test artare potestate ordinari
az curator⁹: pōt multo magis
artare potestate cōordinariaz
ipoz fratrū: qz q̄ per superi
orē cōcedit: per inferiorez ar
tari vel ruocari nō pōt. vt dī.
xxi. c. inferior. ¶ Ad cōstitu
tionē autē cle. de peñu. religio
si. vbi dicit q̄ casibus ordina
riis refuatis quēq̄ absoluere
nō p̄sumant. r̄ndendū est: q̄
hoc intelligendū est de casi
bus in iure refuatis: sicut itē
dit cle. dudū. nō autē per con
suetudinē vel statuta alioz p̄
lator⁹: qz illa remouet papa in
dicta cle. dudū. a quibus pñt
dicti fratres absoluere: t̄ per
cōsequēs videt quicquid di
catur per modernos vel anti

quos de talibus casibus per
ep̄os reseruatis: totū reuoca
tur p̄ cle. dudū. spālit̄ cōtruz
ad dictos fratres. ¶ Si. n. cōsti
tutio posterior: licet nō facit
mentionē de priori: ipsam re
uocare noscant. c. licet de p̄st
tu. li. vi. multo magis reuoca
re debet dicta doctorum sūm
prium p̄mulgenſ hec. Jo. d
ligna. ¶ frā. zaba. post. lā
dicit q̄ d̄ casibus ep̄alibus nō
pōt dari doctrina: cū depen
deat ex cōstitutionib⁹ ipsorum
ep̄orum t̄ doctrinis. Et q̄uis
Zan. dicat: q̄ habēs irregula
ritatē quam solus papa tolle
re potest: nō potest absoluere
pētō añ dispensationē. fran.
zaba. dicit p̄rium. s. q̄ pōtab
solui a peccato remanēt̄ ma
culā irregulatitatis. ¶ Quia
ergo nō est claz̄ qui sunt cas
sus ep̄is reseruati in iure cō
muni: ideo tutior via ē in hu
iusmodi: q̄ fratres si pñt sci
ant ab ep̄o: quos casus vult
sibi reseruare: t̄ de illis nō se
ip̄edire: oēs vero alios casus
faciat sibi cōcedi. ¶ Lertum
est autē sūm oēs: q̄ absoluutio
ab excōicatione maiori reser
uatur ep̄is. Itē dispensatio
vel cōmutatio votorū. Itē re

latatio quorundam iuramentorum. Dispensatio vero incertorum an pimeat ad episcopum vel ad alium hunc supra in secunda parte summe tunc. iij. dicitur resti. c. quarto et ibi diffuse. ¶ **F**ran. zaba. in de. dudu in glo. sup verbo concessa. dic gl. Jo. an. 2a. Pa. Steph. et zene. tenere quod et pector possit reseruare casus de quibus curati poterant ante hanc constitutionem dudu absoluere. ita quod resuatio vindicet fratribus. i. quod etiam non poterunt tunc ab ipsis resuatis casibus absoluere: quod est propter hoc quod hic dicit Jo. de ligna. Et intelligit ista reseruatio casuum episcoporum de actibus exterioribus: cum effectu: et non de interioribus: vi delictis si quis considerauit: vel est qui sunt alii occidere: illud homicidium cordis non est de casibus resuatis episcopis. ¶ **D**icit etiam Pe. de palu. quod incestus qui committitur a pueris qui non habent usus rationis: non est de resuatis episcopis: quod nec propter virginitas: nec catur affinitas. ¶ **D**e sacerdote qui absoluere aliquem a casu a quo non potest. Capitulum. xi.

Et nota quod si confessor qui cunctis: aliquem absoluere

aliquo modo a quo non potest: siue quod est de resuatis episcopis: siue quod nullum habet auctoritatem. quis queriter peccet: precipue quoniam absoluere sciens: vel et ignorantia iuris crassus: tamen ex hoc non incurrit aliquam censuram vel excommunicationem: siue sit clericus secularis: siue religiosus: talis absoluens sibi fratrem zabam et zene. si tenet illum quem sic absoluere ausilare de errore suo: si cognoscit vel potest iuuenire. Ille tamen quo ad deum excusat: dum hoc ignorat. Et quod dictum est quod confessio debet illum ausilare quem absoluere cu potest: intelligitur quoniam fieri potest sine scandalo notabilis. ¶ **A**nde in concilio basilensis quidam multum periti habita super hoc collatione: dixerunt quod talis confessio petat auctoritatem a superiori super hoc casu: a quo non potuit absoluere: et tamen absoluere: qua habita vocet illum quem absoluere cum non potest: et per aliquem modum cooperatum interrogaret de aliquo que sibi est confessus: quasi vobis se melius informare: ac si plene non intellexisset: et si quae alia crimina postea commiserit et sic ab omnibus iterum absoluatur: tunc alias auditus et per-

Prima pars:

us. Veli si magnū scandalum ex hoc timeret: sic q̄ p̄dictus modis fernari nō posset: ab soluat absentem: si ab ultima p̄fessiōe credit p̄seuerantē tālez in grā: aut vt alijs placunt fieri hoc timeret nobile scan dalum cœniti: cōmittat t̄pō summo sacerdoti: p̄fertiz q̄n multitudo est sic neglecta: v̄l multū distat a loco vbi est cō fessor. **C**ū si religiosi absol ueret aliquē ab aliqua sīnia ex cōcōrationis: suspēsionis: v̄l im terdicti i iure posita: icideret in excoicationē: a qua nō pos set absoluicitra sedē applicam ex de priui religiosi i cle. Se cus si absoluveret a sīnia hois qz tūc nō icurreret fz Pau. Qūis grauter peccaret Sed clericī seculares absoluēdo a sentētiis iuris: qūis t̄ ipi ma le faciant: non tamen aliquaz incutrunt censuram.

Tan in generali concessiōe contineat specialis. L̄ap. xiiij.

Non tractiā q̄ vt dicit Jo. **T**an. sup ca. Tua nobis in glo. ex de offi. vica. Si episco pus dedit vicarium generalē t̄ in mandato aliquā d̄ expres sit de his que regrunt specia lē mandatu: secuta generali

clausula: t̄ dia alia que p̄ nos possumus: etiā si mādatū ex gant spāle. fm. Hostiē. satis videt q̄ talis ēt possit spālia ad instar procuratoris. Ecce si aliqd de spālibus nō suisset ibi exp̄ssum. hec Jo. an. qd̄ videt intelligendū quātū est de v̄tute verbōz: t̄ in foro cō tentioso. Nā si in foro cōsciē tie alicui p̄staret de intētione p̄ferētis aucto:ritatē: q̄ ille itē derit hoc: et si nō exp̄ssisset aliqd in generali cōcessiōne: intelligeret spālia. **R**th. q. v. c. humane: t̄ hoc idem dici pot̄ d̄ auctoritate data ab ep̄o p̄fes soribz: qz. s. dicendo: do vobis auctoritatē meā i p̄fessiōe: nō intelligit ppter hoc p̄cessisse casus iuos: nisi alicui cōstaret q̄ per hec verba generalia in tēdit casus suos cōcedere: sed dicēdo istum t̄ illuz t̄ omnes alios meos casus: tunc intel ligitur totum dēdisse.

Quid possint penitentiarij curie romane. L̄ap. xiiij.

Et nota q̄ penitentiarij ammores in curia p̄nt ab soluere vnde cūqz venientes ab oībus calibus pectoruz t̄ sententiis ep̄is referuatis. **H**abent. n. auctoritatē quali

episcopaleꝝ in foro penitētice
et maioreꝝ: quo ad quodā ca-
sus excoicationis et disp̄sati-
onis. Sūmus vero penitētia
rius adhuc habet maioreꝝ: in
pluribus alijs casib⁹ excoi-
cationis et dispensationis.

Quid si dū qn̄ cōfessor nō
intelligit penitētē. *Lap. xv.*

Dea vero q̄ cū cōfes-
sor non intelligit peni-
tentēꝝ: aut ex impita
lingue: aut ex dormitiōe: aut
ex distractione mētis ad alia
applicate: vñ et alia cā f̄z. *Io.*
d̄ncap. i quolibz: q̄ cū sc̄ra-
lis cōfessio p̄terigat cōfessionē
cōfessio vero importat reuelationē:
que nō pot esse finere
latione vni. s. cōfiteatis et pcc
ptione alteri. s. cōfessoris. qz
si alter⁹ istor⁹ dñicit i p̄fato ca-
su credo de illo peccato nō es-
se factā cōfessionē: et per cōfes-
sionē non ipēdi absolutionē.
hec ille. Et sīm hoc tenet dr-
tere illi q̄ iteret confessionē.
Si tñ nō hoc facit: et cōfessus
quidē de hoc nō ppēndit: ab
solutus est corā deo: nec tene-
tur iterare quoniam sciat illū
nō p̄cepisse seu itellēxisse pec-
cata sua. et hec vera sunt d̄ pec-
catis grauiſ. i. mortalibus. q̄

sunt de necessitate confitēda
non aut de venialib⁹: ad que
quis nō tenet de necessitate
et vbi talia modica raro obau-
diuntur ab eo qui alias cog-
noscit personam.

Explícit prima ps q̄ fuit d̄
prāte seu auctoritate cōfessoris

Incepit sc̄da pars que erit
d̄ sc̄ientia ipsiꝝ: et h̄t v.g. prim⁹. g
s. q̄ duplex est clavis ordinis
scilicet scientie et potentie.

Dicto de potestate cōfes-
sorum: nunc videndū est
de ipsorum sc̄ientia. Est enim
duplex clavis ordinis. s. clav-
is scientie et clavis poten-
tie. Unde x̄pus Petro dicit
Tibi dabo claves regni celo-
rum. *Matthei. xvij.* **I**nota
tamen q̄ ista sc̄ientia non di-
citur clavis: sed ipsa potestas
discernendi atq̄ et amīnādi:
sive cognoscendi in foro con-
scientie: et potestas determi-
nādi: seu dissimiliādi cām. i. ligā-
di et soluēdi: dicitur clavis po-
tentie. Ista vero duplex po-
testas est: vna in essentia: sed
duplex in effectu. Sc̄ientia au-
tem acquisitā non est clavis:
sed bene iūiat vti clavi: et de
his clavis habes distin. xx.
per totum.

Secunda pars:

Quanta scientia requirat
in confessione. S. iij.

De quantitate scientie co-
fessoris quantum scilicet
oporteat eum habere peritiam.
dicit Augu. de pe. di. viij. ca. i.
Oportet ut spiritualis iudicium sci-
ar cognoscere quicquid debet in-
dicare. dicit Tho: m. iiiij. dist.
xvij. q. iiij. ar. v. in fine. i expo-
sitione littere. **H**ec scientia et
si non sit maior: tamen debet esse tam
ta: ut sciat discernere iter pec-
catuum et non peccatum: et peccatum
mortale et veniale: et si in ali-
quo esset dubitatio sciat du-
bitare: ut possit ad peritiores
recurrere. Alb. autem in. iiiij. di-
cit quod non tenet sacerdos scire
discernere nisi in ceteris que sunt
capitalia. et que mortalia com-
munia: et que veralia ex ge-
nere. **S**ed hec nesciens dicit idem
puto quod peccatum mortaliter ta-
lis audiendo confessiones: et cum
instituens plus peccatum quod ipse:
et cum permittens institutum mi-
nistriare: si sua interest tale p-
hibere. **D**icit etiam quod in per-
plexis casibus sacerdos ecclae-
sie parochialis debet esse ita
discretus: ut talia difficultas esse
sciat: nec esse procedendum in eis:
sine superioris consilio vel aucto-

ritate. **H**ec Alb. i. iiiij. **D**u-
ratus ordinis minorum in sua
summa confessione li. j. pte. i. d. j
dicit: quod quoties confessio se in-
gerit ad confessiones audiendis:
toties se offert ad iudicium
duorum de quolibet: et interduum de
casibus inordinatis: et alias in
auditibus: et quonibus seu casibus
valde perplexis. Debet ergo
confessor scire discernere inter
peccata et differentias peccatorum.
Unde scire debet confessor
si ea quae exprimit sibi penitentis
sunt peccata vel non. puta an be-
la principium et ipsorum exactiores
sunt licita vel non: et utrum potest
qui sunt sunt liciti vel illiciti.
et quoniam ad restitutionem teneat: et
quoniam non: et an ei debeat prohibe-
re communionem: vel concedere:
quod si confessor iudicat licitum: quod
est illicitum: tam confessor quod peni-
tens in concupiscentia cadunt. nisi so-
te prohibibilis: immo: antia cum ex-
cuserit: puta si hunc aliquem doc-
torem autem et famosum: cuius
opinioni imitatur. Tamen si con-
fessor non est expertus in casib-
us: ita quod nec nouit dubitare
nec per se indicare: cum per-
culo aie sue audit confessiones.
Hec duratus. Pe. de palu-
m. iiiij. di. xij. ostendit maiori

scientiam requiri in eo quise
ingerit: q̄ in eo qui ponit ad
hoc a superiorib⁹ suis: ex obe
dientie iniunctione de. De pa
mo pot intelligi dictū rigorō
sum. Duran. De scđo dictuz
Tho. et Alb. Dicit. n. ip̄e pe
di. xix. q. i. ar. i. Omnis sacer
dos habet clauē scie et poten
tie. i. auctoritatē discernēdi: et
potentia ligandi et soluēdi: li
cet multi nō h̄nt sciāz debitā
et econueriso. Multī nō sacer
dotes h̄nt sciām: qui non ha
bent auctoritatē discerneudi
Secundi quidē sine peccato
sed primi c̄m peccato suo: si
hoc p̄curarent: alias si inuiti
ponerent excusati sunt: si pro
posuerūt impedimentum nec
sunt auditū. Quothus. i. officiū
iudicādi necessariū est. Et p̄
ad hoc cōpelli. s. ad officiū iu
dicādi et ad prelationē: carens
scia: et tūc non peccat: sicut in
religionib⁹ consuetū est fieri
Et q̄ dicit gre. q̄ si idignus
est: non debet obdire: et si di
gnus vir debet obdire: itel
ligendū est de illo q̄ h̄t d̄fes
ctus: qui sunt iuris: videlicet
irregularitatis: et tūc non d̄j
obdire: nisi ab eo per dispen
sationē amoueat: alias tenet

religiosus obedire alioqñ q̄li
bet religiosus bonus: qui re
putaret se indignū resugere
et sic soli indigni pmouerent
et ponerent. Qui vero non co
actus: s̄ sp̄te accipit potesta
tem: siue plationis. siue audiē
di cōfessiones: nō h̄ns sufficiē
tem scientiar̄: peccat. Sed q̄
inuit⁹ et coactus nō accipit: s̄
suscipit: non peccat. Unū sine
peccato ab inscio h̄eti et susci
pi p̄t. sed accipi nō p̄t potē
stas iudicādi ubi supra. hec pe
ccat. Si tñ in eo esset tāta ignorā
tia q̄ oīno ineptus eēt q̄: nec
etiā seit que Tho. et Alb. dis
cūt supra: credo q̄ non excusa
retur a pctō: etiā si et obedie
tia iniuncta poneret se ad id:
ad quod omnino ineptus est:
cum periculo animarum.

Con d̄fessor teneat scire an
petā in cōfessione audita sint
mortalia vel venialia. G. iii.

Unecatur scire de oībus q̄
sibi dicuuntur in confessione:
an sint mortalia vel venialia.
H̄eticus in quolibz sic respō
dendo distinguit. Peccata
sunt in dupli genere. Que
dam sunt petā: q̄: prohibita: q̄:
si nō essent prohibita nō essent

Secunda pars:

peccata: ut sunt eis que sunt
miserere de iure positivo: ut au-
dire misericordiam die dominico: semel
in anno postteri et coicere: et huius
suscidi. Et talia tenet quilibet
professor scire nisi habeat cam ra-
tionabile que cum excusat: ut si
forte tempore prohibitionis erat
in terra longinquaque: vel in car-
cere. Alia sunt peccata: non quod ab
hominibus exhibita: sed quod de natura
sui mala sunt: et si non prohibe-
antur: et homines quedam sunt capi-
talia: et ista tenet quilibet pro-
fessor scire: saltem in generali:
sed quod sunt septem peccata capitalia:
ut superbia: luxuria: et ceterum. Nec e-
num sunt quasi elementa et princi-
pia: quod de necessitate quilibet
professor est scire opus. Quidam ve-
ro sunt peccata que sunt species
peccatorum capitalium: ut illa que re-
cipiunt hominem predicationem: ut
fornicatio et ebrietas et homicidio
fornicatio vero luxuria quodam
est: et ebrietas quodam gula. Et
homines peccatorum que sunt species:
quodam sunt que important malum
de substantia sui actus: eo quod sta-
tim noxiata habeat annexum
malum: ut fornicatio: et de talibus
etiam professor scire tenetur
utrum sint mortalia vel non.
Quidam vero de substantia

sui actus non habent defor-
mitatem: sed ex libidine facieiis:
sicut cognoscere uxori propriam
non est peccatum de se: tamen possit
quis uxori cum tanta libidine
cognoscere quod esset per cum me-
tale: ut si causa cognosceret etiam
si non esset uxor eius: et de talibus
non opus quod professor sciat utrum
sint mortalia vel venialia: qua-
nec consistent frequentius scire
oportet. Alia sunt peccata: quod
sunt filie peccatorum capitalium:
ut illa peccata quoniam finis termi-
nantur et ordinatur ad finis ca-
pitalium: sicut dolus et acquisitio
rei iniuste. et de talibus peccatis
frequentius opiniones sunt con-
trarie iter doctores. et de talibus
non tenet similes curas
non ordinari scire utrum sint
mortalia vel non. **C**uratur autem
ordinari: ut episcopi et archiepiscopi
et ceteri alii superiores plati:
tenet scire: quod ipsi sunt purgato-
res: et tenet alios purgare: pa-
scere et illuminare. et ideo te-
netur scire nouum et veterum testame-
tum. hec ille. Laueat autem professor
ne sit precepit ad dandum in ianuam
de mortali: quoniam non est certus et
clarus. Et ubi in aliis qua mate-
ria varie opiniones sunt quod
plurimum et solenimum doctores: utrum

fit licitū vel illicitum: sicut de non soluēdo decimas vbi nō est consuetudo: parati tñ sūt ad dandū si ecclēsia peteret qđ quidā dicūt eos cē i statu dānationis. vt Inno. Alij ve ro dñt qđ non. vt Tho. Jo. an Archi. t de emptione iuriū montis florēcie. vel i prestitis venetor qđ qdaz dñt esse vsu rā: alijs licitū dñt. t in multis huiusmodi. Iūlat tñ sp q tu tius ē. s. a talib⁹ abstirere. cē de spon. c. Iuuenis. Non tñ p̄demnet p̄rium faciētes: seu p̄rias opinionez tenētes. nec ppter hoc deneget absolutio nem. Sz vt dicit Bni. dicat p̄fessor qđ illud faciēdū nō est tutū: sed dubiū. t ideo bene si bi p̄uidet. Si aut̄ omnio p̄scientia p̄fessoris dicaret il lud cē mortale. t nō posset p̄scientiā deponere: qđ tñ de beret ad p̄siliū sapientiū: nul lmo modo d̄z facere contracō sc̄lētiā: qđ peccaret mortaliter xviii. q. j. c. deinceps. g. xl. et bis iuncta glo. Sz cu illō ra le eset cōtra cōdem opnionez doctor⁹: et cōter sic seruatur a sapientiōib⁹: qđ quis aliquęz doctorez audiret p̄riū tenete non d̄z illide. leui adherere.

Quō vero qđ debeat de ponere i hoc p̄scientiā erro neā rel scrupulosaz habes in j. pte sūme. ti. iiij. c. de p̄scia **Q**uod iteranda est confes sio in sex cassibus. g. iiiij.

Sicre etiā tenetur confes sor: qui sunt illi casus: in quibus tenteut qđ iterare o fessionem: qui sunt qđtuor fz Pte. de palu. in. iiiij. di. xvij. q. v. ar. iii. Duo vero sunt ex pte confitētis. Prim⁹ fz Pte Tho. Ray. II Hosti. et om̄es alios s. qđ aduertenter tacet aliqd qđ est mortale. vel cre dit: v̄l. pbabilitet. dubitat eſ ſe mortale ex verecundia vel aliacauſa iniusta: tunc etiam mortaliter peccat: cōmittēdo fictionem in ſacramēto: t no tabilem irreuerentiaz: t ite rare tenetur talē confessionē **S**i tamen talis confitetur ei dem cui t p̄r⁹: t ille habet in memoria peccata eius: ſufficit dicere illud occultarū et illaz fictionem ſecundum Durā ordinis minorum: immo etiam ſi non haberet in memo ria: vt patet in fine. v. casus. **S**ed ſi dimitteret ex aliqua iusta cauſa: puta: quia pbabiz lieter dubitat cuž ſollicitantē

Secunda pars:

ad malum de quo cōfiteſ: vel
reuelatorē cōfessiōis: vel dicē
do id cū ſit cōfessor manifeſta
ret petrūm qđ audiuit: puta ſi
iuste abſoluit cū nō dbeat: t
in hiſ caſib⁹ nō habēdo copi⁹
am: niſi taſis cōfessoris: cui cō
fiteſdo aliqđ p̄dictorū ſequere
tur: tūc ſatis videt qđ ſit excuſ
atus. Dicit ēt p̄dict⁹ Durā.
qđ ſi ex ignorātiā crasia ⁊ ſu
pma aliqđ retinuit mortale:
qđ noluit cogitare de ſuis pec
catiſ: tenet torū iterare: ſec⁹
ſi ex ignorātiā p̄babili: qđ
tunc ſolum illud qđ dimiſit.
Secundus eſt fm Tho. ⁊
Pe. qnādo nō ipſeunt pniām
ſeu ſatiſfactionē iniuictā pro
mortalibus: et cōteptu: vſl et
negligētia et eſt oblitus eius.
Si. n. eius recordaret adhuc
poſſet pſiſſe: t tūc perſicien
do iterare nō tenet: t p̄cipue
qn̄ nō eſt ſibi pſitus termin⁹
qn̄ eſt nō poſſit trāſgredi: q̄uis
ſibi ſit declaratum in quo ip
ſam debeat facere: vel in alio
tpe ipſam ſupplere. Eo ipſo
aut qđ facit ſibi ppoſitum nō
implendi pniām ſibi iunctaz
pro mortalib⁹ ex negligentia
vel pteptu: peccat mortaliter
qđ tenet ad illā ſub precepto.

Secus vero eſt: de pniā inſi
cta pro venialib⁹: ad quā nō
tenet de neceſſitate fm Tho.
Idem ſi pniām iniuictā pro
mortalib⁹ diſmitteret ex ipoſ
ſibilitate: puta iſfirmitatē lu
iuiſimodi. Poſſet tñ pniā m
iuicta ab uno confeſſore mu
tari ab alio cui pſiteſ: etiā ſi
ne audiētia pſeffiōis pco:ii
illorū p quib⁹ erat imposta:
fm De. de pal. De hoc vide
i. iii. p. ſum. ti. xiiiij. c. xvij. ſ.
fi. **T**erti⁹ caſus fz pc. tho.
ray. t hosti. eſt ex pte cōfeſſo
riſ: videlicet qn̄ notabilitet
eſt ignorātiā ſacerdos: ita qđ ne
ſciit diſcernere iter mortale ⁊
veniale de cōmuniſbus pecc
atiſ: t p̄cipue cū penitēs habz
caſus intricateſ ⁊ diſſiciles.
Encoſ. Durā. t addit. t hoc
niſi penitens ſit peritus t in
ſtruat cōfeſſorē. Eum autēva
dit ad cuž quem ſit idiotā ⁊
iguorantē: tenet iterare. || Ici
Durā. qđ videt intelligendū
qn̄ pōt hēre aliū ſufficientem
Nam ſi aliū hēre non pōt: et
multomagis qn̄ eſt in piculo
mortis: pot t det conſidera
quē fz. Un Aug. dīc. de pe
di. vij. c. cui āt. Qui vult pſite
ri ut inueniat grāz: ſacerdoteſ

querat scientē soluere & liga-
re. **¶** Quartus est ex par-
te p̄fessoris. Est atē cē ipoten-
tia absoluendi bz Pe. Tho.
Ray. & Host. q̄ pōt cē dupli-
citer fz Pe. de pal. & Durā.
v̄l q̄ h̄et potestatē artatā ab
soluendis. q̄. s. ab aliqbus pec-
catis nō pōt absoluere. supio-
re reseruare sibi illos: & tñ ab
illis de facto absolvit. Et con-
fessus illi cū ei hoc dstat: tene-
tur itez cōfiteri: nō quidē oia
fm Pe. de pal. s. illa rātū de
qbz nō potuit absoluere. Aut
hoc est q̄ nullā habuit pote-
statē: & hoc q̄ nō erat sacer-
dos q̄uis reputaretur: vel q̄
nō subditus: vel q̄ intrusus.
aut q̄ cōcōicatus vel suspen-
sus ab officio huiusmōi: & ab
solitus a tali. cū illi hoc dstat:
tenet itez cōfiteri: q̄ realit̄:
nō est absolutus: q̄uis ignorā-
tia facti excusat cū in conspe-
ctu dei ac si esse tabsolutus.
dum nescit fm Tho. in quali-
bet. j. q. ix. ad. iij. Sed pe. de
pa. in. iij. di. xvii. q. vi. sic dis-
stiguit & notabiliter. Quia aut
ip̄dimentū qđ habet absolu-
ens est iuris diuinī vel hu-
mani: si iuris diuinī: videlicet
q̄ nō fuit baptizat̄ talis: vel

non ordinatus. & in hoc casu
absolutus a tali tenet itez cō-
fiteri. hoc scito. nec papa pos-
set d̄ contrario disp̄esar e. Si
vero ip̄dimentū est iuris hu-
mani. puta q̄ suspēns est v̄l
excōicatus & hmoi: tūc imp̄e-
dimentū aut est notoriū: aut
occultū. Si notoriū: puta q̄a
manifeste vel publice verbes
rauit clericū: ppter qđ est ex
cōcōicatus notorie: aut manife-
ste itrusus. s. ppter cōcessionē
seculariū posic̄ in ecclēsia cu-
rata: & nō p canonica cōcessi-
onē: ppter qđ titulum nō ba-
bet nec potestatē sup patro-
chianos illi⁹ ecclēsie: talis cō-
fessus isti: tenet itez cōfiteri
hoc scito. Si vero imp̄edimentū
est occultū: tūc autē confi-
tes scit illud imp̄edimentū: aut
nescit. Si scit: cōfiteo il-
li tenet itez cōfiteri: & peccat
mortaliter cōmunicando illi
in diuinis. Sed si nescit ip̄e-
dimentū qđ etiā alijs ocul-
tum est: & hoc ignoratia facti
puta percussērat clericū nul-
lo viidente: tūc nō tenet itera-
re. Argumentū ad hoc: d̄ sen-
tentia serui qui liber putabat
tur publice querēta est. Sed
si hoc nesciret ignoratia iu-

Secunda pars

Pis:puta qr scit illum percus-
tisse clericū: s credit nihilomi-
nus ipm posse andire pfectio-
nes: non excusat propter hoc
quin teneat iterare pfectiōne
fm Pe. de pal. ¶ Quintus ca-
sus in quo quis teneat iterare
pfectiōne fm Pe. de pal. vbi
supa: est impedimentuz ex pte
pfectientis scit u vel oblitu: vel
ignoratu: pbabiliter: puta qā
erat excōicatus maiori v'l mi-
nor excoicatione: licet nesci-
ret: tñ postea sciuit teneat ite-
rū pfecteri sic absolutus: qr li-
gat excoicatione absolui nō
potuit a peccatis: et pbabilis
ignoratiā pfectuat a culpa t a
pena irregularitatis: s nō fa-
cit eu nō esse excōicatum: pp
qđ si tunc eligeret: vel sibi be-
neficium cōseret ignorantia nō
faceret: q̄ sibi aliqđ ius acqny-
retur. c.aplice. ex d cle. ex cō.
mi. in glo. Est aut minus ca-
par sacramēto: a quo: u par-
ticipatioē directe excludit: q̄
quo: u cūqz aliorū. t idem abso-
lutio. nulla. ¶ Et dicit idem
Pe. q̄ in hoc casu ēt in alijs
in q̄bus quis teneat iterare p-
fectiōne: si pfectetur eidē: non
oportet iterare peccata ex-
plicite s solū implicate: dicen-

do: peccauit in illis que alias
vobis dixi: sicut si nulla fuiss̄
absolutio de facto. Dilata. n.
absolutio p multos dies fie-
ri pot: et si ipse oblitus fuerit
du tñ penitentia ei p̄t inotue-
rit: qr si nō tarasset pniāz: tñc
oportet ad memorias redu-
cere: vt mod̄ refetur iuste: pp
qđ remittens ad ep̄m: s non
absoluat: debet pniato inote-
scere q̄ postredituz absoluēs
inūget dicens: facies qđ tibi
diri: q̄ ligare nō obvet anteq̄
absolueret: ita t in proposito.
¶ Hec Pe. di. xvij. q. v. ar. iii.
Bul. et dicit q̄ pniā nō req̄
rit tantā cōtinuitatē agendo
rū: t dicendoz sicut alia sacra
mēta. Sed in vna dic potest
fieri pars cōfessionis: t i alia
die altera. vel in vna die cōfes-
sio audiri: t in alia impedi ab-
solutio: t inūngi penitentia
peccatoruz. ¶ Sextus casus
est quando quis facit confes-
sionem in mortali: hinc propo-
sito abstineōdi. Sed quia iste
casus habet varias opiniones
t est satis difficultis: declarabi-
tur in sequenti. g.
¶ An valeat confessio ab in-
contrito facta: vt eam iterare
non oporteat. g. v.

Unus ex conditionibus confessionis est: quod sit lachrymabilis, id. cum dolore seu displicentia de peccatis: saltem si rationem. **C**Unde querunt doctores utrum confessio facta a non contrito: quia. s. non dolet sufficienter: vel non proponit se abstinere a peccatis: valeat ita quod non teneat eam iterare. Et respondet De. de pal. in. iiiij. d. viij. q. viij. quod ad hanc questionem est triplex modus dicendi. **P**rimus est: quod non valet ad remissionem culpe: nec penitentia nec tunc nec recedente fictione: unde: et tunc tenetur iterare: et hec est opinio gof. in quolibet. Ray. et Host. in summum benauent. in. iiiij. Duran. Rob. Olchot. et Uincen. in speculo historiali. **S**ecundus modus dicendi est: quod talis confessio valeat ad remissionem culpe: quoniam impenitens confitetur et absolvitur: licet tunc non recipiat fructum confessionis in recedente fictione recipiet sicut dicitur de baptismo. Et ratio huius opinionis forte est: quod sicut in baptismo imprimitur character: ad quem recedente fictione sequitur gratia: ita in penitentia imprimitur quidam

ornatus ad quem recedente fictione sequitur gratia. Et hec est opinio De. Tho. Ricard. in. iiiij. dist. viij. Jo. et Ber. in glo. vide etiam esse Bratiana de pe. di. i. c. mesura. in. g. sequenti dicit. n. quod non est necesse quod peccata que semel sacerdoti confessi sumus: eadem denudo profiteamur. **E**st et tertius modulus dicendi concordans ambas. Aut. n. talis non habet intentionem confitendi sacramentum: taliter et absoluendi: sed derideendi: aut habet intentionem confitendi. In primo casu non liberas ratura precepto divino de confessione: quod sine intentione non potest suscipi essentia sacramenti quod persistit in visu. unde tenet iterum profiteri. Si autem intendit: tunc distinguendum est: quod intendes implere preceptum et suscipere verum sacramentum quod ecclesia confert: aut nullam habet penitentiam de suo peccato: aut aliquam. si nullam tunc penitentie sacramentum non suscipit: quia potestas huius sacramenti essentialis que consistit in actu suscipientis: est actus interior. unde sine eo non est: sicut non est matrimonium si quis intende c. iiiij

Secunda pars

ret vñ sacramētū suscipere
nō tñ cōsentire nñ in carna-
lē copulā t ad tēpus. Sed si
aliquā habet penitētiā de pec-
catis suis: tūc iterū distinguē
dū est: qz aut tālē habet peni-
tentia q sufficit cū sacramen-
to: puta attritus accidit ad cō-
fessionē ex quo sit ibi cōtrit⁹
vi clauiū: vnde fugat fictio: t
sic non hēt dubiū: qz t sacra-
mentū suscepit t effectū eius
s. remissione peccatorū. vnde
non tenet iterare: t similiter
imo fortius: si accedit cōtrit⁹
Si vero hēt talem pñiam: q
non sufficiat cum sacramēto
ad gratiam: quia nec etiā at-
trit⁹ accedit: tūc est vera opi-
nio Tho. s. q recedēte fictio-
ne tūc incipit valere p̄fessio t
no tenet cōfiteri nñ fictionē
suam: puta si habuit quendam
dolorē imperfectū: sed qz no
sufficiēter discussisset cōscien-
tiā suā: putabat āt discussisse
quantū sufficiebat: vel si dole-
bat de pctō preterito nō ppo-
nēs cauere in futuro: aut ecō
uerso: vel dolor nō erat mari-
m⁹ sicut debebat. ipse tñ fm
cōsciā suā nō erat fictus li-
et secundū veritatē esset: t sic
nihil celavit qd crederet mox

tales. p̄ consequens secundū
suum iudicium cōcurrebāt oia: q
erāt necessaria: postea autem
certificatus de errore sue con-
sciētie: penitent de illo defectu
Toret igitur opinio tho.
m̄ltis modis saluari. **C**Uno
modo loquēdo de eo qni sic
tus est priuatiue non positi-
ue: qz s. habet dolorē: sed ita
imperfectū q nec cum sacramē-
to actu suscepto sufficit ad cō-
tritionē: nñ ilominus tamen
hāc imperfectionē que est fi-
ctō nō confitetur. quia credit
cē sufficiēter dispositus: t sic
non sciēter celat peccatus: qd
sunt in hoc: qz s. non eranima
vit conscientiā suam sicut de-
buit. t sic qz erat error turis
diuini nō tollit fictionē respe-
ctu yltimi effectus sacramen-
ti: qā improbabilis: vnde non
excusat: sed eōp̄lo quo error
tollit fictionē que excludit ci-
sentiam sacramēti: vnde ven-
sacramētū fuit. **T**ali ergo q
verū sacramētū suscipit: or-
natus imp̄: iunif: s. grā nō da-
tur: sed postea quādo redit: ad
eo: t recolit se non bñ scisse
debitum suum: t ex negligē-
tia sua aliqua oblitū: tunc in-
cipit valere p̄fessio: t nō tene-

rat confiteri illa que prius confessus fuit sic fictus: quia non fuit dimidiata ex intentione; sed solu illam fictionem tenetur iterum confiteri. Si autem suus est fictio positiva: quia scilicet non dolet et scienter celat: fuisse et confessio nulla: vel si confessus fuisse non debuerit sibi dari absolutionis. Sed si data erit: dubium est utrum ornatus sit impressus. in quo casu tho. non potest intelligi. Secundo modo potest intelligi opinio tho. quod est positiva fictio quantum ad hoc quod non dolet: nec ponit abstinere: tunc ista fictio non occurrit sibi ut confiteada nec actu cogitauit quod teneat eam confiteri: tunc non est sicut de peccato quod occurrit quidem: sed non credit quod sit peccatum: aut quod sit mortale et de necessitate confitendum: unde est ac si fuisse oblitus per negligentiā: nec scilicet debitur suu de scrutando conscientiam suam: in quo casu solu illud confiteandum est: et est vero sacramentum: licet sit hic ignorantia iuris diuini ibi facta: et hoc modo potest sustineri dictum tho. iij. di. xxij. q. iiij. ar. iiij. in solutione ultimi articuli dicit quod ignorantia iuris diuini non excusat

a fictione: et sic tale vocat fictionem. Tertio modo potest sustineri opinio tho. loquendo de illo qui confitetur eidem cui prius: et tunc non oportet memorare confessionem primam factam ei: licet fictam: et si ipse sacerdos non recolebat peccatum prius sibi dictum quod nec quoniam confessio integra est: oportet quod recolebat actu a precioso pio usque ad finem: et maxime quod hoc sufficit. scilicet absoluere ab omnibus: et iniungere prius pro fictione: et palius quod faciat penitentiam sibi iniunctam. Itē paupero post dicit idem De. de pal. quod cum confessus exprimit fictionem suam: puta dicit sensu posse: vel non velle ponere abstinere a futuris: quem absoluat sacerdos: quis nullo modo debeat absolvere: alias peccaret abutens clavis: nec valeret sibi tunc illa absolutionis: tamen ex quo itē dicit absolvere: et scilicet verum conferre: videlicet quod conferat: et si tunc non habet effectum propter illum dispositio nem: habebit tamen postea quoniam dereliquerit vel ex pactione vel dispositio ornatus manente. Et si dicatur quod quis sit ibi forma: non tamen materia: ergo non est sacramentum: materia non est peccator contritus. Dicendum quod quando

sibi sua fictio non occurrit: ut
 cōfitenda: tunc non est cōfes-
 sio dimidiatā: et quando suam
 dicit fictionēz cū alijs pecca-
 tis est confessio integrā: et sic
 materia perfecta cui materie
 pōt imprinni forma. Qnod si
 fiat verū sacramētū erit: q
 uis fieri non debeat: sicut sa-
 cerdos habens hostiaꝝ super
 altare pollutum non deberet
 quidem celebrare. Si tñ cele-
 brādo verba p̄ferret: eucharistiā
 vera esset. Peccator. n. ē
 materia: sed imūda: nisi sit sal-
 tem attritus: vel confessio si-
 ne attritione est materia im-
 munda. hec Pe. de palu. in
 iiiij. di. xvij. q. viij. ar. iiij. et .iiij.
De attritione et cōtritio. E
T quia dictū est de cōtri-
 tione et attritionē quomo-
 do penitēs sup ipsis debeat i-
 strui a confessore. Ideo de ea
 clarius dicendum est. **N**o-
 ta ergo fm tho. in. iiiij. d. xvij
 q differentia est inter ateriti-
 onem et contritionē. Nam at-
 tritio importat quandam di-
 splicentia de peccatis: sed im-
 perfectā. Unde attritus. i. ali
 quo modo tritū; sed contritio
 importat perfectam displicen-
 tiā de peccatis. vnde contri-

tum. i. simili totū tritū: et in-
 puluerē redactum. **E**st autē
 cōtritio fm Pe. in. i. ii. d. xvij
 dolor voluntarie assumptus
 pro peccatis cūz proposito cō-
 fitendi et satisfaciendi. et scđm
 eundem ea di. oportet q cō-
 tritio habeatur de omni pec-
 catō mortali. et ratio est qd in
 oī peccato mortali est actua-
 lis auerſio voluntatis a dō. Et
 q cōtraria cōtrarijs curant:
 io oportet q i omni remissio-
 ne peccatorū sit actualis con-
 uersio ad dēn. et auerſio a pec-
 catō. et hoc dicitur contritio.
 De peccatis autē oblitis suffi-
 cit cōtritio generalis cum co-
 natu ad recordandū et dolen-
 dum. Dolere etiam debet de
 obliuione peccatorū que con-
 tingit et negligētia. **S**i at-
 querat si specialis cōtritio de
 quolibet peccato requirat: vñ
 sufficiat vna generalis pro oī
 bus: sicut respōdet tho. i. iiiij.
 di. xvij: q quantum ad princi-
 plium cōtritionis. i. cum quis
 de peccatis suis cogitans do-
 let: et si non dolore contritio-
 nis: salteꝝ dolore attritionis:
 oportet q sit specialis dolor dō
 peccatis que quis habet i me-
 moia; sed quantum ad termi-

num qui est dolor tam gratia informatus: sufficit quod sit pena cois contritio de omnibus: tunc enim motus ille agit virtute omnium dispositionum precedentium. Et quia nemo sat utrum habeat gratiam: quod requiritur ad conteritionem: ideo nemo potest esse certus de sua conteritione: nec per consequens de remissione. ¶ Et dicit Ricard. i. iii. di. xvij. quod si patientes in peccato mortali est attritus de suo peccato: ut probabiliter possit presumere se esse depositum: non peccat absolutionem recipiendo: immo frequenter virtute clavium per susceptionem absolutionis: formatur sua attritio: et sit contritio. ¶ Itē nota quod duplex est conteritionis dolor secundum Tho. et Pe. in. iiiij. di. xvij. scilicet intellectualis: qui est quedam perfecta detestatio peccati secundum rationem: et dolor sensitibilis: qui est dolor excitatus in parte sensitiva cum alteritate et affectione corporis. ¶ Primum dolor requiritur de necessitate ad remissionem peccati: et ille est solus est sufficiens: quod sicut peccatum mortale sufficiet committit per solum actum

voluntatis: et per complacentias deliberata rōnis: ita sufficiens destrui potest per detestacionem voluntatis et displicentia rōnis. et hoc est in parte nostra presupposita gratia. ¶ Secundum dolor. scilicet sensitibilis est valet ad remissionem peccati: sed non est necessarius: sed de perfectio contritionis: nec est in parte nostra est presupposita gratia. Itē dolor intellectualis non potest esse nimis: sed nec charitas a quo procedit potest esse nimis: sed sensitibilis potest esse nimis et ideo oportet quod sumat pro mensura debita ad conservationem subjecti: scilicet et ieiunij: et alij corporis afflictions. ¶ Item non solum in theologia in. iiiij. di. xvij. quod vera contritio semper debet remanere in habitu. scilicet quod si dicitur habere istam dispositionem: quod quoniam recordat de peccatis commissis: habeat displicentia saltem secundum rationem. ¶ Itē solum Pe. in. iiiij. di. xvij dolor maior intellectualis dicitur esse de maiori peccato habitu aliter non actualiter: si considerentur peccata in communione: in quantum sunt offensionis dei. Sed etiam in specie ali dolor debet esse maior de maiori peccato: quia maior de rationem doloris habet

Secunda pars.

maius peccatum. Dolor vero
sensibilis conuenies etiam est v
bi sit maior d' maior: quis no
sit de necessitate. **I**tez fin
Tho. in quolibet. i. q. v. ar. j.
Idem Pe. de pal. m. iiiij. dis.
xvij. q. j. ar. vi. t Inno. L'otri
t' d' magis diligere deus q
seipz: culpa aut est contra deum:
pena vero est contra seipsum.
Ideo d' otitus eligere poti
us e' em pena sustinere: q
d' um offendere. Deicere aut
ad h'ac penam vel ad aliam no
tenetur: imo faceret fatue d'
cendendo ad ista particularia
vel aliu sup hoc sollicitando.
Setdeam editiones q
qrunt in oī bona confessione.
Ponit autē tho. in. iiiij. d.
iiiij. q confessio bona debz ha
bere sextdecim conditiones q
bis continentur versibus.
Sit simpler: h'is cōfes
sio: pura: fidelis. Atqz freqns
nuda: discreta: libes: verecun
da. Integra: secreta: labry
mabilis: ac celerata. fortis t
accensans: t sit parare parata.
Sit simpler. i. non reciter
in confessione nisi id quod p
rimet ad declarationez sui pec
cati: t etiam quantitate: t non

alie historie misceantur?
Sit h'is. vt se miser. ac
pcore ignoscat sine fictioe.
Pura. i. recta intentione:
non vt reputetur bonus: vel
laudetur ab hominibus.
Fidelis: id est veraz sine vl
la falsitate: vt non dicat q no
fecit. vel etiam habeat fidem d
remissione peccatorum suo
si vere ipsum penitet.
Atqz freques. i. sepe p
site atur. Istud tñ ē de bene eis
pessidiis: t no de necessitate.
Nuda. vt. s. no involuat ob
scuritate verbos: s dicat ver
ba vt intelligat pcum suu: cu
circumstanciis saltē necessarijs.
Discreta. vt maiora cu ma
ior: i pōderofitate dicat: vel no
plura simul: s distinete loquē
do: t dicendo numerz: si fieri
vel scire pōt: vel ēt vt discre
to t sufficientia perito con
fessori cōfiteatur peccata sua.
Libes. id est voluntaria non
coacta timore verbos: vt pue
ri: vel timore penaz typalium:
vel infernaliū principaliter.
Verecunda. vt erubescat et
no se iactet: vel mēte glorie
propter seculi vanitatem ali
quam: t precipue ibi consum
datur in ratione respectu qv

uite maiestatis offense.
CIntegra. ut nihil retineat
de his que omisit: precipue dō
mortali bus.

CSecreta. vt nō publice: s.
occulte sacerdoti dicat pecca-
ta sua qui cū posuit absoluere

CLachrymabil. vt doleat de
peccatis cōmissis: et detestet
ea: saltē intellectu rationis.

CAccelerata. vt q̄ citius p̄t
cōmissio pcō. hoc ad bñ eē ē.

Cforis. vt nihil dimittat p̄
verecūdīa. Et accusans. solet
accusans se t̄ non alios: nec i
confessione se excusat: et alī
os inculpet.

CEt sit parere parata. i. adi
plere p̄niaz sibi inūcta: t̄ fa
cere ea que h̄z necessario face
re. vt aliena restituere; si h̄t:
t̄ huiusmodi.

CExplicit scđa pars: que est
de scientiā: que requiritur in
confessore.

CIncipit tertia pars de bo
nitate cōfessoris. Et primo q̄
lem ip̄m oporteat esse i exer
cito talis officij. g. primus.

DEx bonitate confessoris i
se: t̄ in exercitio talis of
ficij. Dicit Augu. de peni. di
v]. ca. Qui vult cōfiteri. Sar

cerdos ante quē statuitur oīs
lango: i nullo illorū sit iudicā
dus: que in alio iudicare est
prōptus. Judicans. n. alium
qui est iudicādus: cōdemnat
seipsum. cognoscat igitur se:
t̄ purget in se qđ videt alios
sibi offerre. Eus et vt a se p̄i
ciat q̄cqd in alio dānosūs re
perit. Animadunreat quidez
qđ dicitur. Qui sine pcō est
vestrum t̄c. ideo. n. liberauit
peccatricē: qr nō erat qui pro
sacerdoti lapidē. Quo lapidaret
qui se lapidādū cognosceret.
Nullus. n. erat sine peccato:
in quo intelligitur oīs fuisse
rcos. Nam ventalia peccata
semp remittebant p̄ ceter
monias. Si qđ ergo pcum in
eis erat: criminale erat. Dete
riores ergo in hoc sunt sacer
dotes: iē p̄t nō edificātes: il
lis qui dñm obseruabant in
fidis. hec augu. **C**Secundū
enim tho. in. iiiij. t̄ Alb. audi
ens cōfessionē cū conscientia
mortalis peccati: mortaliter
peccat. Tame effectū sacra
mēti confert cū sacramēto: si
non est precisus vel suspēsus:
q̄cūq̄ alias malus. Unde
Augu. l. q. i. c. dictū. Dictum
esta dño i Hucris ad Baron

Tertia pars:

Vos ponite nomen meū super filios israel: et ego dñs benedicam eos: ut gratia tradita per ministerium ordinatum transfundat hominibꝫ: nec voluntas sacerdotis potest vel obesse possit: sed meritum beatitudinatione poscentis. Quia autem dicit̄ ca. g. Remissionem peccatorum non dāt auari et similia intelligit̄ fīm glo. vel simpliciter de precipiis: vel si intelligatur de tolleratis: tales nondant ex merito vite: scilicet non sunt dignidare.

Duo quod habere confessio. Ebet autem confessor precepit̄ habere duo scilicet timorem unde fiat circumspectus: et zelum animarum: unde sit sollicitus circa ea que necessaria sunt. Quantus ad primū considerare debet quod ipse est ut māste encus in templo domini: ubi lauabant sacerdotes et levire animalia offerenda in sacrificiū. Unū et imundicijs a quibus illa abluebatur: efficietur imundum. Unū Greg. in pastorali dicit: quod sit plerique ut animus pastoris: audita tentatione ouis: et ipse tenet: et iō cū timore et tremore detponit: et nō se ingeneret: et cū le-

uitate et cum fissibus ibi stare Unde in figurā Moyses ut dicit̄ Etod. xxviiij. fecit labiu[m] encū de speculis mulierū in quo lauarentur sacerdotes sancta sanctorum ingressuri: et significat scriptura: ubi sunt exempla sanctarum animarum ad quam debet sepe inspicere ad vidēdū maculas suas et intelligentiam insidias diaboli. Unde subdit̄ greg. ubi supra. Hec nequaquam sunt timenda pastori quod deo pensante cūcta subtiliter: tanto faciliter liberabit̄ quis a sua: quanto magis temptatione fatigatus aliena. Quantus vero ad zelus dicit̄ greg. quod nullum sacrificium ita deo acceptum est: ut zelus animarum. Et fructū huiusmodi ostendit̄ Jaco. c. v. ubi post propagationē confessionis dicit̄. Qui converti fecerit peccatore ab errore vie sue saluabit animam eius a morte: et charitas operari multitudinem peccatorum. Non autem minus trahuntur ad deum per confessionem animi quando diligenter fit quod per predicationem: moderno tempore ut experientia docet. Debet ergo non tardare qui vocatur ad huiusmodi.

Quomodo se habere debeat cōfessio; erga penitentem
S. H.

Dicit Augu. de pe. di. vii.
ca. i. post medium. Diligens inquisitor: subtilis inuestigato;: sapienter et q̄si astute interrogat a peccatore que forsitan ignorat: vel pre vere cūdīa velit occultare. Lognito autē crīmīne: varietates ei⁹ inuestigare non dubiter et locum et tēpus et c. quib⁹ cognitis adsit bēniolus: paratus eriger: et secūz onus portare: || Habeat dulcedinē i affectio- ne: pietatē in alteri⁹ crīmīne discretionē in varietate. Adsumet cōfidentem orādo et alia pro eo bona faciēdo. Seimp̄ iūuet leniēdo: psolando: spem primitēdo: et cuz opus fuerit etiā increpādo. Doleat loquendo: instruat operādo: siat p̄ticeps laboris: si vult esse parti ceeps gaudi; doceat pieuerantiam. || Hec Augu. **E**x verbis Augu. patet q̄ nō sufficit audire que sibi dicūtur a peccatore: et spm nō interrogare nisi esset p̄sona in his bñ peccata et conscientiata: que sufficiēter scit dicere q̄ oportet. Et cum plone cōiter sint grossē

in istis: etiā ille q̄ sunt in alijs negoījs mundi: vel scientijs acuti: ideo permittēdū est discere vnicuiq; id qđ vult: et eo ordine quo vult: et d' peccatis que per se sufficiēter dicit nō est iterum interrogandus: ne molestat eū in quo nō oportet. Sed si aliquid non bene intellexislet: precipue de mortalibus faciat sibi iterum declarare ut melius intelligat. De his vero que non plene ditit: puta quia non dicit circumstantias necessarias: vel numerum: interroga cum: ve plene dicat quantum est: necessarium. De illis vero peccatis que non dicit: nec scit per se dicere interroga cum. **Q**uo ordine fieri debeant interrogatiōes: et de quibus Ray. et Hosti. in summa dicunt: q̄ interrogatiōes fieri debent de septem vitijs capitalibus et eorum speciebus et filiabus: de quibus habes infra diffuse. in secunda parte interrogato;: et in scđa parte summe per totum. Non tamē est interrogādū de omnibus: sed plus et minus s̄m conditionem personarū. Si cut autē qui p̄sūtē nō habet

Secunda pars:

necessè tenere magis unum
ordinè q̄ alii dicēdo peccata
sua: ita nec cōfessor interrogā
do. Tn ad melius memorie
cōmendādum: de quibus de-
bet interrogare: t de q̄bus iā
interrogavit: ne amplius ha-
beat triplicare: cōgruū est te-
nere aliquē ordinē. Et si plz
interrogaret d̄ decē pceptis: q̄
cōtinentur in istis verib⁹.

CUnū cole dēū: ne iures va-
na per ipz. Sabbathā sanctifi-
ces: habeas in honore paren-
tes. Non occisor eris: fur: me-
chus: testis iniquus. Nō vlli-
mptā: nec rē cupies alienā.

Declaratiōne horū vñnum
hēs infra. Post verō interrogatiōne
sup decē pceptis: cō-
ueniens crit interrogate sup
septē vitijs capitalib⁹: q̄ in
hoc veriu cōtinent. Ut tibi
sit vita semper saligia vita.